2

         [image: image1.emf]
МАГIЛЕЎСКI  АБЛАСНЫ                                      МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

   ВЫКАНАЎЧЫ КАМIТЭТ

         ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

   Круглянскі Раённы
                                 КРУглянский  Районный
   выканаўчы Камітэт                                        исполнительный Комитет
              РАШЭННЕ

    РЕШЕНИЕ

      31 декабря 2019 г. №28-10

       г. Круглае

г. Круглое

Об утверждении плана основных мероприятий по реализации профилактического проекта «Круглое – здоровый город»
Во исполнение пункта 8 Плана основных мероприятий по реализации государственного профилактического проекта  «Здоровые города и поселки», утвержденного Протоколом заседания Межведомственного совета по формированию здорового образа жизни, контролю за неинфекционными заболеваниями, предупреждению и профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления табачного сырья и табачных изделий при Совете Министров Республики Беларусь от  30  октября 2019 г. № 2,  в целях  создания системы формирования, сохранения и укрепления здоровья людей, реализации потенциала здоровья для ведения активной производственной, социальной и личной жизни, увеличения продолжительности и повышения качества жизни, улучшения демографической ситуации в г.Круглое и Круглянском районе, Круглянский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить план основных мероприятий по реализации профилактического проекта «Круглое – здоровый город», в рамках государственного профилактического проекта «Здоровые города и поселки» в 2020-2021 годах (прилагается).

2. Исполнителям обеспечить выполнение плана основных мероприятий по реализации профилактического проекта «Круглое – здоровый город», в рамках государственного профилактического проекта «Здоровые города и поселки» в 2020-2021 годах.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителей председателя районного исполнительного комитета по курируемым отраслям.

Председатель районного

                                                     исполнительного комитета                                                  С.И. Полонников
Управляющий делами
районного исполнительного комитета

                      М.С.Арсоба

                                                                                                                           УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                                           Решение

Круглянского районного
исполнительного комитета

                                                                                                                           31.12.2019 № 28-10

ПЛАН

основных мероприятий по реализации профилактического проекта «Круглое – здоровый город», в рамках государственного профилактического проекта «Здоровые города и поселки» в 2020-2021 годах

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Важнейшим направлением государственной политики Республики Беларусь в области сохранения и укрепления здоровья нации является формирование здорового образа жизни.

По данным экспертов Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) здоровье каждого человека на 50 процентов зависит от образа жизни. Наиболее негативное влияние на здоровье популяции оказывают такие вредные факторы, как курение, пьянство и алкоголизм, употребление наркотических средств, малоподвижный образ жизни, нерациональное питание, избыточный вес, неблагоприятные условия среды обитания.

2. ЦЕЛЬ и ЗАДАЧИ

Цель данного плана – это создание системы формирования, сохранения и укрепления здоровья населения, реализации потенциала здоровья для ведения активной производственной, социальной и личной жизни, увеличение продолжительности и повышение качества жизни, улучшение демографической ситуации в г.Круглое и Круглянском  районе.

Основные задачи:

 – вовлечение всех организаций, общественных объединений и органов власти в процесс создания на территории района здоровьесберегающей среды;

 – формирование у населения убежденности в престижности здорового образа жизни;

 – стремление каждого человека к сознательному отказу от вредных привычек;

 – разработка и реализация правового и экономического механизмов для создания таких социальных условий, которые способствовали сохранению и укреплению здоровья всех категорий населения района

3. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

1.Внедрение в практику работы всех организаций и предприятий района новых технологий, рекомендаций и программ для различных групп населения, способствующих сохранению и укреплению здоровья.

2.Рост числа людей, которые ведут здоровый образ жизни.

3.Снижение уровня заболеваемости по основным нозологическим формам, связанных с рискованным поведением и образом жизни людей.

4. Укрепление объектов социальной инфраструктуры, способствующей сохранению и укреплению здоровья людей.

5.Снижение уровня заболеваемости с временной утратой трудоспособности.

6. Снижение распространенности среди населения района табакокурения.

7. Снижение употребления алкогольных напитков.